
                                                               平成 28 年７月 11 日 

学    校    長        様 

諏訪道徳教育学会会員     様 

道徳教育推進教師・道徳主任 様 

各小・中・高等学校・養護学校職員の皆さま 

地域の皆さま 

諏 訪 教 育 会 長  野澤 幹雄 

諏訪道徳教育学会長    小口 昭一 

道徳教育 夏期研修会開催のお知らせ（通知） 
 

 暑い日が続いておりますが、皆様におかれましては、ますますご清祥のことと存じます。今年度も諏

訪道徳教育学会と道徳委員会との共催で夏期研修会を実施いたします。  

今年度は道徳の授業・道徳教育につながる研修と長野県道徳教育学会長の丸山和夫先生のご講

演を計画しています。丸山先生の経験や道徳教育に寄せる思いについて、資料を交えながらの丁寧

な語は、私たちの生き方に新たな視点を与えてくださいます。会員の先生方に限らず、先生方・地域

の皆さまも参加して研修を深めていただければ幸いです。是非、声を掛け合って、大勢の方々のご出

席を宜しくお願い申し上げます。 

                                         記 

１ 主 催      諏訪道徳教育学会     共催：諏訪教育会道徳委員会 

２ 日 時      平成２８年 ８月３日（水）午前半日  ８：５０ ～ １１：５０ 

３ 会 場       諏訪教育会館 ２０４・２０５号室 

４ 日 程（予定） 

  （１）開会式                        ８：５０～９：００ 

 （２）研修１ 学習指導案の検討      ９：００～９：５０ 

 （３）研修２ 講演会          １０：００～１１：３０ 

演題  検討中     

講師  長野県道徳教育学会会長  丸山和夫先生 

  （４）閉会式                        １１：４０～１１：５０    

５ その他 

(１)この機会に道徳教育や道徳の授業を通して研鑽を積みたい先生方、また関心を持たれた地域

の皆さまのご出席をお待ちしております。 

(２)研修１では、玉川小で行われます、授業案の検討会を行います。検討した授業は２学期中に行

い、１１月に行われます長野県道徳学会県大会に諏訪支部の代表レポートとして発表します。 

 (３)参加を希望される方は、下記の申し込み用紙にご記入いただき、ＦＡＸで事務局までお      

申し込み下さい。また、丸山先生を囲んでの昼食会を予定しておりますので、昼食希望の方は

下欄に○印をご記入ください。 

             事務局（玉川小  長坂直樹）電 話 ７２－２７０２ 

                                                     ＦＡＸ ７２－２０４３ 

   諏訪道徳教育学会 夏期研修会申し込み票 (返信票不要、このままＦＡＸしてください) 
 

参加者氏名 所属校名（または連絡先） 研修１ 講演会 昼食会 

     

     

     

      ※○（参加）、×（不参加）を記入して、７月２６日（火）までにお願いします。       


